

〔 第8回三者協議会に関する意見・質問への回答 〕

質問 合同保育に入る先生は、来年度の担任の先生になる先生ですか。

回答 その通りです。例えば、現2歳児クラスに入る先生は、来年度3歳児クラスの担任予定者です。また、日によっては、園長や主任保育士も各クラスの合同保育に参加することもございます。

質問 5歳児クラスには合同保育には入らないということですか。

回答 その通りです。現5歳児は今年度末をもって卒園となるため、合同保育には入りません。

質問 主任保育士とはなんですか。

回答 主任保育士とは、副園長のこと指します。

質問 親としては、新園になるということで先生たちがみんな変わってしまうというところが一番不安に感じているところです。そのため、合同保育に入る担任予定の方とそこで顔見知りになって、そのまま進級できるというのは、すごく安心できる材料になります。なるべく満遍なく子どもに関わっていただきたいのと、親としても話しかけたりとか、お話しさせてもらいたいと思います。

回答 ありがとうございます。ぜひよろしく願いいたします。

質問 合同保育に入る先生かどうか、何か分かりやすいマークみたいなものを、つけることが可能ですか。

回答 合同保育に入る職員は、ライクキッズのエプロンを着用します。園長候補者がオレンジのエプロンで、一般職員は黄色のエプロンです。

質問 区立弥生保育園を選んだ理由に、広い園庭があります。園庭を使った行事について、現段階で企画しているものはありますか。

回答 令和7年4月に向けて企画中となります。区立弥生保育園の行事を引き継げるよう、また園庭の使用を鑑み検討してまいります。

質問 年間計画表はありますか。

回答 4月上旬に発行をさせていただきます。

質問 園庭部分が拡張されたら、園庭で運動会等の行事を行いますか。

回答 園庭を使用した企画を考えております。

質問 工事の遅れが3カ月程度にもかかわらず、新園舎が半年後になるのはなぜですか。

回答 工事再開の際に改めて工期を確認いたしました。冬季、夏季、5月の大型連休の影響と、余裕を持った工期にて再設定させていただきました。また、民営化は2025年4月、新園舎への移転が2025年10月となります。

質問 9月末まで、現園舎で保育するということは、本来新園舎で実施する予定だったイベントはどうなりますか。

回答 令和7年4月に向けて企画中となります。区立弥生保育園の行事を引き継げるよう検討してまいります。

質問 園給食について、味や献立は大体一緒ですか。

回答 統括栄養士にて栄養給与目標量を満たした共通献立が作成され各園へ展開されます。民営化や公設民営園の実績がございましたが、給食に対して後ろ向きなご意見は頂いておりません。

質問 ライクキッズ(株)がサイバー攻撃被害を受けた件について、保育園自体に何か被害があったのでしょうか。もしくは、職員のほうで何か被害みたいなのがあったのか、保護者と子どもの情報が、実際どうだったのか対策を伺いたいです。

回答	現在、外部の専門家に、原因の特定や影響の範囲について助言を頂きながら調査をしています。どのような情報が閲覧されたのか、または、持ち出されたのかは併せて調査中となります。(2024年12月4日に最新情報をキッズビューにて展開いたしました。)
----	---

質問 保育士不足の現状で、これから3・4か月の間に採用することは現実的ですか。保育に支障をきたすことが発生しないか不安に感じています。

回答	合同保育に参加をさせて頂く職員に加えて、姉妹園からの異動、新卒採用、キャリア採用を、民営化に向けて、また、保育に支障がないよう調整を進めてまいります。
----	---

質問 もし仮に職員が足りないとなった場合、どうなるか。

回答	認可私立保育園として開園する際に、職員配置基準を満たしていない場合、認可がなされず認可外保育園として開園することになります。そのようなことにならないよう、人材確保に向けて取り組むようライクキッズに手を尽くしていただいています。(訂正：当日、引き続き区立園として保育するという誤った回答をいたしました。ここに訂正させていただきます。)
----	--

質問 これまで、ひまわり組(5歳クラス)になると、卒園に向けて、クラスTシャツや卒園アルバムを準備していました。そういった保護者の活動は、今後どうなりますか。

回答	卒園アルバム、クラスTシャツについては、現在の仕様を引き継げるように検討してまいります。
----	--